meio de investimentos em tecnologias de campo.  

Em relação às ações de responsabilização criminal, a Delegacia Especializada do Meio Ambiente 

(DEMA), conseguiu realizar ações de conteúdo repressivo de maneira contundente, com a 

instauração de cerca de 1055 (mil e cinquenta e cinco) procedimentos investigativos afetos a 

crimes ambientais, dentre Inquéritos Policiais, Termos Circunstanciados de Ocorrência, Autos 

de Investigação Preliminar etc. Desses, 431 (quatrocentos e trinta e um) procedimentos 

investigativos eram específicos de crimes contra a flora e, normalmente, cada procedimento, 

comporta mais de um investigado. 

Importante ressaltar que diversas diligências passaram a ter maior êxito, no caso de apreensões, 

com a possibilidade de retirada do bem do local onde a infração ocorreu.

[...]

ocorrência do delito, para que os vestígios do crime não fossem perdidos e fosse possível, 

posteriormente, a responsabilização efetiva do(s) infrator(es). Assim, foram requisitados, até 

novembro de 2020, cerca de 494 perícias, com expedição dos respectivos laudos: 355 (trezentos 

e cinquenta e cinco) POLITEC; 139 (centro e trinta e nove) INDEA; outros que também foram 

demandados e emitiram relatórios técnicos como por exemplo o Corpo de Bombeiros Militar 

etc. 

Operações diversas foram realizadas em unidades de conversação, como na região da RESEX